n. 66. Schisma, si sit cum hæresi, securus autem est si sit sine hæresi *Garz. de Benefic. par. 11. cap. 10. n. 150., & seqq.* Falsificatione literarum Apostolicarum, Falsarii enim dd. literarum sunt ipso jure privi Beneficiis juxta *Text. in cap. ad falsariorum de crimin. fulf. Sodomia, sodomitamque juxta confit. 70. S. Pii V. omni Privilio Clericali, omni officio, Dignitate, & Beneficio Ecclesiastico privatut, quod tamen intelligitur de exercente quasi continuatè sodomiæ crimen; non vero de eo, qui semel, aut iterum illud perpetraverit, *Garz. ubi supra n. 198.* Violenta apprehensio, seu occupatio Beneficij, ob violentam enim apprehensionem, seu occupationem Beneficij, quis privatut Beneficio *Garz. ubi supra cap. 10. nu. 208.**

13 Sunt autem alia delicta, propter quæ non ipso jure Beneficiatus remanet prius Beneficio, sed est per sententiam privandus, ut sunt perjurium; perjurus enim est privandus Beneficio per sententiam juxta *Innoc. in cap. inter dilectos de excess. prælat. Garz. ubi supra nu. 167.* Sacrilegium *Garz. ubi supra n. 173.* Concubinatus, dum concubinarii sunt per sententiam privandi Beneficiis *Gloss. in cap. maximianus 81. dist. verb. removeantur Præcedente tamen tria monitione cap. scut. & cap. si autem. de cohabit. Cleric.*

ARGUMENTUM.

Per adoptionem Episcopatus, an vacet Commenda; & an Summus Pontifex cum promoto ad Episcopatum dispensare possit, ut beneficia patronalia retineat in præjudicium Patroni?

SUMMARIUM.

- 1 *Reservatur sententia nonnullorum insignium Advocatorum, & Doctorum, tuentium Commendas S. Religionis Hierosolymitanæ non vacare per adoptionem Episcopatus, & num. 11.*
- 2 *Commendas S. Religionis Hierosolymitanæ non esse Beneficia Ecclesiastica, & perpetua, sed simplices administrationes ex quibus probetur, & num. 3. 4. 6. 7. 8. 10.*
- 4 *Dictio -- Quibuscumque omnia complectitur nihil penitus excluso.*

Per

- 5 Per clausulam -- sublata -- & decretum, irritans in Constitutionibus Apostolicis apposita tollitur omnis contraria confusudo, & non usus.
- 9 Verbum Cabimentum quid significet? Vide ibi.
- 12 Verba in dubio semper sunt intelligenda, verè, & propriè, non autem inoproprie.
- 13 Appellatione Beneficiorum an includantur beneficia manualia, aut simplices administrationes? & num. 14.
- 15 Afferuntur plura exempla, quibus ostenditur Commendas non vacare per adoptionem Episcopatus.
- 16 Referuntur sententia, & fundamenta, S. Rota sententis Commendas vacare per adoptionem Episcopatus, & num. 17. 18. 19. & 20.
- 20 Commendatarii tenentur residere per quinquennium in Commendis, & in eis facere meliorationes; Cujus autem natura sit hujusmodi residentia? Vide num. 32.
- 21 Commendatarius removeri non potest à Commenda nisi ex legitima causa.
- 22 Impetratio dispensationis super retentione beneficiorum, presupponit defectum facultatis retinendi.
- 23 Non omnes Commendæ S. Religionis Hierosolymitanæ sunt intitulatae, & perpetuae.
- 24 Commenda alia est perpetua, & alia temporalis.
- 25 Commenda temporalis non vacat per adoptionem Episcopatus: Et quare vide ibi.
- 26 Commenda temporalis an sit materia simoniae.
- 27 Commenda temporalis non est perpetua, & nec actu, nec aptitudine; & num. 29.
- 28 Beneficium ad hoc ut dicatur perpetuum saltē aptitudine, quid requiritur.
- 30 Cappellania merè laicalis, aut administratio Hospitalis non vacat per adoptionem Episcopatus.
- 31 Dispositio Textus in cap. cum in cunctis de elect. & Concilii Tridentini cap. 4. sess. 7. & Constitutio Gregori XIII. procedunt in Commendis perpetuis non autem temporalibus.
- 33 Commendatarius effectus Episcopus remanet Religiosus, & astringitur votis, sed non retinet subjectionem personalem.
- 34 Per adoptionem Episcopatus, quæ vota Professionis laxentur. Vide ibi.

Pars II.

- 35 Commenda perpetua vacat per adoptionem Episcopatus. Limita ut num. 36.
- 37 Summus Pontifex dispensare potest cum promoto ad Episcopatum, ut retineat beneficia de jurepatronatus laicali.

C A S U S II.

Promotus fuit ad Episcopatum quidam Eques Hierosolymitanus, qui unà cum Commenda possidebat etiam certum beneficium simplex de jurepatronatus laicali, & obtinuit dispensationem à Summo Pontifice retinendi specialiter dictum beneficium patronale unà cum Episcopatu hinc duo oriuntur dubia.

Primum est -- An per promotionem, & adoptionem Episcopatus Commendatarii vacet Commenda?

Secundum -- An Summus Pontifex cum Promoto ad Episcopatum dispensare possit ut iste beneficium de jurepatronatus laicalis retineat?

I Nonnulli Advocati magni nominis Doctrinæ, ac Sapientiæ primum dubium satis celebre in Curia, & acriter disputatum in S. Rota in Melavitana Commendæ coram R. P. D. Lancetta jura promoti ad Episcopatum tuentes negativè resolvendum censebant; Fundabant enim hanc eorum intentionem in eo, quod Commendæ S. Religionis Hierosolymitanæ non sint beneficia perpetua, sed meræ, ac simplices administrationes bonorum, adeoque incapaces, ut comprehendi valeant sub dispositione Concilii Lateranensis relata in cap. cum in cunctis S. Cùm vero de elect., quæ inducit vacationem beneficiorum per promotionem ad Episcopatum, ut dixi in superiori Capitu num. 7.

2 Quod hujusmodi Commendæ non sint beneficia perpetua desumebant ab Apostolicis Constitutionibus; ex ejusdem Religionis stabilimentis; ex formula Ordinaria de illis providendi; & ex unaniimi Doctorum, & Tribunalium traditione.

Et quidem exordientes ab Apostolicis Constitutionibus primo loco afferebant illam Pii II. in qua Summus Pontifex testatur -- Praeceptorias Hospitalis nequam existere beneficia Ecclesiastica, sed simplices administrationes -- ulteriusque progrediens subdit ab hisce Commendatariis.

Ggg 2 dis

dis -- illas obtinentes posse pro solo nutu Magistri, & Conventus amoveri, & ipsarum dispositionem ad eundem Magistrum, & Conventum pleno jure pertinere -- Subinde naturam harum administrationum explicans, illasque cum officiis confundens inquit -- hæc administrationes, & officia ex sua institutione, & natura non in titulum perpetuorum beneficiorum conferri, sed in Commendam ad nutum committi -- & demum ex hac administrationum, seu officiorum natura motus Pontifex disponit illas -- sub quibuscumque Apostolica Sedis, literis, reservatione in genere, vel in specie cadere, seu comprehendendi nullatenus debere, sed illarum omnimodam dispositionem ad ipsum Magistrum, & Conventum libere pertinere --